
 

  
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

30.03.2017                                                                                                   № 327 

 

 

О назначении  

публичных слушаний по проекту  

Решения Городской Думы города Таганрога  

«О внесении изменений и дополнений в  

Устав муниципального образования  

«Город Таганрог» и определении порядка  

учета предложений по  нему  

и участия граждан в его обсуждении 

 

 

Принято 

Городской Думой 

30.03.2017 

 

 

В соответствии со статьями 28, 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ                        

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 21, 47 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Положением                          

«О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Таганроге», 

утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515, в целях 

приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в соответствие с 

действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Назначить проведение публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы 

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

«Город Таганрог» согласно приложению 1 к настоящему Решению, в том числе: 

1.1. Определить дату проведения публичных слушаний – 13 апреля 2017 года. 

1.2. Определить время проведения публичных слушаний – 17.00 часов. 



 2 

1.3. Определить местом проведения публичных слушаний Центральную городскую 

публичную библиотеку им. А.П. Чехова, расположенную по адресу: г. Таганрог, ул. Греческая, 

105.  

 

2. Установить, что публичные слушания по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» проводятся на заседании постоянной комиссии Городской Думы города Таганрога по 

местному самоуправлению. 

 

3. Назначить ответственными за организацию проведения публичных слушаний 

начальника организационно-контрольного отдела Городской Думы города Таганрога Бакаеву 

Л.А., управляющего делами Администрации города Таганрога Баксова М.В. 

 

4. Утвердить порядок учета предложений по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2 к настоящему 

Решению. 

 

5. Администрации города Таганрога (Лисицкий А.В.): 

5.1. Обобщить итоги публичных слушаний, результаты рассмотрения предложений 

граждан и подготовить проект Решения Городской Думы города Таганрога «Об утверждении 

результатов публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О 

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог». 

5.2. Представить Городской Думе города Таганрога на рассмотрение проект Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог» с учетом результатов публичных слушаний и 

результатов рассмотрения предложений граждан. 

 

6. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

7. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.) 

обеспечить официальное опубликование настоящего Решения. 

 

8. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко  

 

 



 3 

 

Приложение  1 

к Решению Городской Думы 

от 30.03.2017 № 327 

 

ПРОЕКТ 

 

 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

____________________                                                                     № ______ 

 

 

О внесении изменений и дополнений в  

Устав муниципального образования  

«Город Таганрог» 

 

  

Принято 

Городской Думой 

________________ 

 

 

В целях приведения Устава муниципального образования «Город Таганрог» в 

соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь 

статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума  

  

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Устав муниципального образования «Город Таганрог», принятый 

Решением Городской Думы города Таганрога от 03.06.2011 № 318, следующие изменения и 

дополнения: 

 

1.1. В части 1 статьи 10: 

1) пункт 10.2 признать утратившим силу; 

2) в пункте 13 слова «организация отдыха детей в каникулярное время» заменить 

словами «осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению 



 4 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья». 

 

1.2. Пункт 1 части 3 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«1) проект Устава города Таганрога, а также проект Решения Городской Думы города 

Таганрога о внесении изменений и дополнений в Устав города Таганрога, кроме случаев, когда 

в Устав города Таганрога вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ростовской области или 

областных законов Ростовской области в целях приведения Устава города Таганрога в 

соответствие с этими нормативными правовыми актами;». 

 

1.3. Часть 5 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

«5. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Городской Думы - 

главы города Таганрога либо применения к нему по решению суда мер процессуального 

принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а 

также в иных случаях временного отсутствия председателя Городской Думы - главы города 

Таганрога его полномочия исполняет заместитель председателя Городской Думы города 

Таганрога либо в случае отсутствия заместителя председателя Городской Думы города 

Таганрога - иной депутат, определяемый Городской Думой города Таганрога в соответствии с 

ее Регламентом.». 

 

1.4. Пункт 1 части 2 статьи 32.1 изложить в следующей редакции:  

«1) исполняет полномочия председателя Городской Думы - главы города Таганрога в 

случае досрочного прекращения его полномочий либо применения к нему по решению суда мер 

процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от 

должности, а также в иных случаях его временного отсутствия;». 

 

1.5. В пункте 18 части 3 статьи 35 слово «предложению» заменить словом 

«представлению». 

 

1.6. В статье 38.1: 

1) пункт 30 части 6 изложить в следующей редакции: 

«30) назначает и освобождает от должности руководителей муниципальных предприятий 

и учреждений, подведомственных непосредственно Администрации города Таганрога;»; 

2) пункт 31 части 6 признать утратившим силу; 

3) пункт 32 части 6 изложить в следующей редакции: 

«32) согласовывает назначение и освобождение от должности руководителей 

муниципальных предприятий и учреждений, подведомственных органам Администрации 

города Таганрога с правами юридического лица;»; 

4) пункт 33 части 6 признать утратившим силу; 

5) абзац первый части 11 изложить в следующей редакции: 

«11. В случае досрочного прекращения полномочий главы Администрации города 

Таганрога либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в иных случаях 

временного отсутствия главы Администрации города Таганрога исполнение его полномочий 

возлагается на первого заместителя главы Администрации города Таганрога.». 

 

1.7. В статье 39: 

1) часть 2 изложить в следующей редакции: 

«2. В структуру Администрации города Таганрога входят структурные подразделения и 

органы Администрации города Таганрога с правами юридического лица (далее также - органы 

Администрации города Таганрога).»; 

consultantplus://offline/ref=D673E19119A8D4175BB650611650D6A68C4A528674C7425064A71DnBrAM


 5 

2) в абзаце первом части 3 слова «управляющий делами Администрации города 

Таганрога, руководители структурных подразделений Администрации города Таганрога» 

заменить словами «руководители структурных подразделений и органов Администрации 

города Таганрога»; 

3) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Полномочия первого заместителя главы Администрации города Таганрога, 

заместителей главы Администрации города Таганрога и распределение обязанностей между 

ними определяются распоряжением Администрации города Таганрога.»; 

4) часть 5 признать утратившей силу; 

5) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Руководители структурных подразделений в своей деятельности подчинены и 

подотчетны главе Администрации города Таганрога.»; 

6) часть 8 признать утратившей силу. 

 

1.8. Статью 40 изложить в следующей редакции: 

«Статья 40. Органы Администрации города Таганрога с правами юридического 

лица. 

1. Полномочия и порядок организации работы органов Администрации города 

Таганрога определяются положениями об этих органах, утверждаемыми Городской Думой 

города Таганрога по представлению главы Администрации города Таганрога. 

2. Органы Администрации города Таганрога как юридические лица действуют на 

основании общих для организаций данного вида положений Федерального закона «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с 

Гражданским кодексом Российской Федерации применительно к казенным учреждениям. 

Решения об учреждении, реорганизации и ликвидации органов Администрации города 

Таганрога принимаются Городской Думой города Таганрога по представлению главы 

Администрации города Таганрога. 

3. Руководители органов Администрации города Таганрога в своей деятельности 

подчинены и подотчетны главе Администрации города Таганрога. 

4. Штатные расписания органов Администрации города Таганрога утверждаются 

главой Администрации города Таганрога. 

5. Финансовое обеспечение деятельности органов Администрации города Таганрога 

осуществляется за счет средств бюджета города Таганрога и на основании бюджетной сметы.». 

 

1.9. В части 1 статьи 41: 

1) пункт 13 изложить в следующей редакции: 

«13) участвует в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах города Таганрога, в 

том числе осуществляет полномочия в области противодействия терроризма в соответствии со 

статьей 5.2 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»;»; 

2) пункт 17.2 признать утратившим силу; 

3) в пункте 19 слова «организует отдых детей в каникулярное время» заменить словами  

«осуществляет в пределах полномочий органов местного самоуправления мероприятия по 

обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья». 

 

1.10. Часть 3 статьи 43 изложить в следующей редакции: 

«3. Для замещения должности муниципальной службы требуется соответствие 

квалификационным требованиям к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной службы или работы по специальности, направлению подготовки, знаниям и 

умениям, которые необходимы для исполнения должностных обязанностей, а также при 

consultantplus://offline/ref=7E6888BBA13C063D7D14EA485E78AF9B3A6FB2F3FACBB652927CF73AF6f727G
consultantplus://offline/ref=7E6888BBA13C063D7D14EA485E78AF9B3A6FB0F7FEC4B652927CF73AF6f727G


 6 

наличии соответствующего решения представителя нанимателя (работодателя) - к 

специальности, направлению подготовки. 

Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, направлению подготовки, 

необходимым для замещения должностей муниципальной службы, устанавливаются 

нормативными правовыми актами соответствующих органов местного самоуправления города 

Таганрога на основе типовых квалификационных требований для замещения должностей 

муниципальной службы, определенных Областным законом от 9 октября 2007 года № 786-ЗС 

«О муниципальной службе в Ростовской области» (далее - Областной закон «О муниципальной 

службе в Ростовской области»), в соответствии с классификацией должностей муниципальной 

службы. 

Квалификационные требования к знаниям и умениям, которые необходимы для 

исполнения должностных обязанностей, устанавливаются в зависимости от области и вида 

профессиональной служебной деятельности муниципального служащего его должностной 

инструкцией. Должностной инструкцией муниципального служащего могут также 

предусматриваться квалификационные требования к специальности, направлению 

подготовки.». 

 

1.11. В статье 46: 

1) пункт 7 части 4 изложить в следующей редакции: 

«7) распоряжения и приказы первого заместителя главы Администрации города 

Таганрога, заместителей главы Администрации города Таганрога;»; 

2) пункт 1 части 7 признать утратившим силу; 

3) абзац первый части 11 изложить следующей редакции: 

«11. Проекты муниципальных нормативных правовых актов, устанавливающие новые 

или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, подлежат 

оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления города 

Таганрога в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в 

соответствии с областным законом, за исключением:»; 

4) часть 12 изложить в следующей редакции: 

«12. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления 

положений, необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, подлежат экспертизе, проводимой органами местного 

самоуправления города Таганрога в порядке, установленном муниципальными нормативными 

правовыми актами в соответствии с областным законом.». 

 

1.12. В статье 47: 

1) абзац третий части 3 изложить в следующей редакции: 

«Не требуется официальное опубликование порядка учета предложений по проекту 

Решения Городской Думы города Таганрога о внесении изменений и дополнений в Устав 

города Таганрога, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав 

города Таганрога вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений 

Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава Ростовской области или 

областных законов в целях приведения Устава города Таганрога в соответствие с этими 

нормативными правовыми актами.»; 

2) часть 6 после слов «органами местного самоуправления» дополнить словами «в 

уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в сфере регистрации уставов 

муниципальных образований, а также». 

 

1.13. Часть 2 статьи 51 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=F81CCAFB4EEEFB0BE8EFA0BA24211387E383F3A9F6AF812817E8619B962A627EK2CEL


 7 

«2. Первый заместитель главы Администрации города Таганрога, заместители главы 

Администрации города Таганрога вправе издавать распоряжения и приказы в пределах своей 

компетенции.». 

 

1.14. Пункт 8 части 1 статьи 52 изложить в следующей редакции: 

«8) первым заместителем главы Администрации города Таганрога, заместителями главы 

Администрации города Таганрога;». 

 

2. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога (Титаренко И.Н.):  

2.1. Направить настоящее Решение на государственную регистрацию в Главное 

управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области. 

2.2. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего Решения 

после государственной регистрации в течение семи дней со дня его поступления из Главного 

управления Министерства юстиции Российской Федерации по  Ростовской области.  

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, 

произведенного после его государственной регистрации. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы – главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы  - 

глава города Таганрога                                                                                                 И. Титаренко 



 8 

Приложение  2 

к Решению Городской Думы 

от 30.03.2017 № 327 

 

ПОРЯДОК 

учета предложений по проекту Решения Городской Думы  

города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Город Таганрог»  

и участия граждан в его обсуждении 

 

1. Настоящий Порядок принят в целях обеспечения учета предложений граждан, 

проживающих на территории города Таганрога, общественных объединений и организаций, 

расположенных на территории города Таганрога, по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог».  

2. Участие граждан в обсуждении проекта Решения Городской Думы города Таганрога 

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» 

осуществляется в ходе публичных слушаний, проводимых в порядке, предусмотренном 

Положением «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Таганроге», 

утвержденным Решением Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515. 

Решение Городской Думы города Таганрога от 27.12.2012 № 515 «Об утверждении 

Положения «О порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Таганроге» 

подлежит одновременному опубликованию с официальным опубликованием Решения 

Городской Думы города Таганрога «О назначении публичных слушаний по проекту Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог» и определении порядка учета предложений по  

нему и участия граждан в его обсуждении». 

3. Предложения по проекту Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог» (далее – 

предложения) представляются в письменном виде по форме, установленной настоящим 

Порядком (приложение). 

Предложения должны соответствовать следующим требованиям: 

касаться непосредственно содержания проекта Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог»; 

быть оформленными в виде глав, статей или их структурных единиц (частей, пунктов, 

подпунктов, абзацев); 

быть точными, четкими и максимально информационно насыщенными; 

обеспечивать однозначное толкование; 

не допускать противоречие, несогласованность с иными главами, статьями, иными 

структурными единицами проекта Решения Городской Думы города Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Таганрог». 

4. Предложения направляются на имя главы Администрации города Таганрога через 

правовое управление Администрации города Таганрога (347900, г. Таганрог, ул. Петровская, 

73, комната № 719, телефоны 312-715). Предложения также могут направляться в электронном 

виде по адресу: antikor@tagancity.ru. 

5. Предложения принимаются ежедневно, кроме субботы и воскресенья, с 9.00 до 18.00 

в течение двух недель со дня официального опубликования Решения Городской Думы города 

Таганрога «О назначении публичных слушаний по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» и определении порядка учета предложений по  нему и участия граждан в его 

обсуждении». 

mailto:urist@tagancity.ru


 9 

6. Все поступившие предложения рассматриваются на предмет их соответствия 

нормам федерального и областного законодательства, а также форме и требованиям, указанным 

в настоящем Порядке. 

Предложения, внесенные с нарушением срока, установленного настоящим Порядком, а 

также анонимные предложения (предложения без указания фамилии, имени, отчества, места 

жительства – для граждан; наименования и местонахождения – для организаций) оставляются 

без рассмотрения. 

7. Правовое управление Администрации города Таганрога анализирует поступившие 

предложения и дает заключение на предмет возможности их включения в проект Решения 

Городской Думы города Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования «Город Таганрог», а также обобщает итоги публичных слушаний 

и дает заключение по итогам их проведения. Подготовка заключения по поступившим 

предложениям и подготовка заключения по итогам публичных слушаний производятся в срок 

не позднее 10 календарных дней со дня окончания срока приема предложений и со дня 

получения протокола публичных слушаний соответственно. 

8. Заключение по поступившим предложениям и заключение по итогам публичных 

слушаний подлежат рассмотрению на заседании постоянной комиссии Городской Думы города 

Таганрога по местному самоуправлению. 

9. Результаты рассмотрения предложений по проекту Решения Городской Думы города 

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город 

Таганрог» и итоги участия граждан в его обсуждении (результаты публичных слушаний) 

утверждаются Решением Городской Думы города Таганрога. Результаты публичных слушаний, 

включая мотивированное обоснование принятых решений, подлежат официальному 

опубликованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

 

 

Приложение 

к Порядку учета предложений 

по проекту Решения Городской Думы  

города Таганрога «О внесении изменений  

и дополнений в Устав муниципального образования  

                                                      «Город Таганрог» и участия граждан в его обсуждении 

 

 

 

 

 

Главе Администрации  

города Таганрога  

___________________________ 

 

_____________________________________________________________________________ 

фамилия, имя, отчество и адрес места жительства гражданина, телефон; наименование 

общественного объединения, организации, адрес места нахождения, контактные телефоны 

 

 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

по проекту Решения Городской Думы города  

Таганрога «О внесении изменений и дополнений в Устав  

муниципального образования «Город Таганрог» 

 

 

№ 

п/п 

Глава, статья (часть, пункт, 

подпункт, абзац статьи) 

проекта Решения 

Городской Думы города 

Таганрога «О внесении 

изменений и дополнений в 

Устав муниципального 

образования «Город 

Таганрог» 

Предлагаемый текст главы, 

статьи (части, пункта, 

подпункта, абзаца статьи) 

проекта Решения Городской 

Думы города Таганрога «О 

внесении изменений и 

дополнений в Устав 

муниципального образования 

«Город Таганрог» 

Мотивированное 

обоснование, ссылка на 

закон, нормативный 

правовой акт 

    

    

    

    

    

 

 

 

 

 Дата 

Подпись 

 

 

 


